Российская Федерация

Администрация Троицкого района

Алтайского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28.03.2011 года                                                                                                       № 141
с.Троицкое

Об утверждении Положения об условиях и порядке формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания
В целях создания эффективной системы планирования и использования бюджетных средств, повышения эффективности и результативности управления муниципальными финансами и в соответствии со статьёй 69.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации
Постановляю:
1. Утвердить прилагаемое Положение об условиях и порядке формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания.

2. Данное постановление опубликовать в Сборнике муниципальных правовых актов Троицкого района Алтайского края.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации Троицкого района по экономической и финансовой работе, председателя комитета Троицкого района Алтайского края по финансам, налоговой и кредитной политике Е.А.Вишнякову.
Глава района                                                          О.В. Чигирёв
УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации Троицкого района

от  28 марта 2011г. № 141

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ УСЛОВИЯХ И ПОРЯДКЕ ФОРМИРОВАНИЯ И ФИНАНСОВОГО

ОБЕСПЕЧЕНИЯ ВЫПОЛНЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЗАДАНИЯ

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает условия, порядок формирования и финансового обеспечения выполнения Администрацией Троицкого района, комитетом Троицкого района Алтайского края по образованию, комитетом Троицкого района Алтайского края по культуре, управлениями, комитетами, отделами Администрации Троицкого района (далее – структурные подразделения), муниципальными бюджетными учреждениями муниципального задания на оказание ими муниципальных услуг  (выполнение работ) за счет ассигнований районного бюджета.

Муниципальная услуга – услуга, оказываемая физическим и юридическим лицам в соответствии с муниципальным заданием учреждениями (бюджетными и автономными) Троицкого района безвозмездно или по ценам (тарифам), устанавливаемым в порядке, определённом муниципальным правовым актом.

1.2. Муниципальное  задание устанавливает требования к составу, качеству и (или) объему (содержанию), условиям, порядку и результатам оказания муниципальных услуг (выполнения работ).

1.3. Муниципальное задание устанавливается на основе реестра муниципальных  услуг (работ), формируемого Администрацией Троицкого района, осуществляющим функции по реализации государственной политики в установленной сфере деятельности, в соответствии с  формой согласно приложению 1 к настоящему Положению.

1.4. Муниципальное  задание формируется с учетом:

требований законодательства и нормативных актов Российской Федерации, Алтайского края, Троицкого района  к его структуре и составу;

предложений органов местного самоуправления, осуществляющих функции и полномочия учредителей муниципального учреждения, структурных подразделений Администрации Троицкого района, муниципальных бюджетных учреждений, касающихся потребности в соответствующих услугах (работах), оцениваемых на основании прогнозируемой динамики количества их потребителей, уровня удовлетворенности существующим объемом и качеством услуг (работ) и возможностей по их оказанию (выполнению) муниципальным  учреждением, органами местного самоуправления, структурными подразделениями Администрации Троицкого района;

показателей выполнения муниципальным учреждением, органами местного самоуправления, осуществляющими функции и полномочия учредителя муниципального учреждения структурными подразделениями Администрации района муниципального  задания в отчетном периоде;

объемов доведённых бюджетных ассигнований главным  распорядителем бюджетных средств, в пределах средств, утверждённых решением о районном бюджете на очередной финансовый год.

2. Условия и порядок формирования муниципального  задания

2.1. Муниципальное  задание утверждается после официального опубликования решения о районном бюджете на очередной финансовый год  в срок, установленный для утверждения бюджетных смет учреждений.

2.2. Муниципальное  задание устанавливается в соответствии с формой, приведенной в приложении 2 к настоящему Положению.

Муниципальное задание может содержать требования к оказанию нескольких услуг (выполнению нескольких работ). В этом случае  задание может включать несколько разделов, каждый из которых должен содержать требования к оказанию одной муниципальной  услуги (выполнению одной работы).

2.3. Муниципальное задание формируется:

для структурных подразделений Администрации района  – Администрацией Троицкого района с последующим его утверждением главой Администрации района;

для муниципальных бюджетных учреждений – органами местного самоуправления, осуществляющими функции и полномочия учредителя муниципального учреждения, главными распорядителями бюджетных средств, в ведении которых они находятся, с последующим его согласованием заместителем главы Администрации района, курирующим вопросы в соответствующей сфере деятельности, и утверждением главным распорядителем бюджетных средств;

для муниципальных автономных учреждений, созданных на базе имущества, находящегося в собственности муниципального района – органами местного самоуправления, осуществляющими функции и полномочия учредителя муниципального учреждения (далее - "учредитель").

2.4. В случае внесения изменений в муниципальные правовые акты, на основании которых было сформировано муниципальное задание, а также изменения размера выделяемых бюджетных ассигнований из районного бюджета, которые являются источником финансового обеспечения выполнения муниципального задания, в муниципальное задание могут быть внесены изменения в соответствии с пунктом 2.3 настоящего Положения.

2.5. Органы местного самоуправления, осуществляющие функции и полномочия учредителя муниципального учреждения, структурные подразделения Администрации района  вправе изменять муниципальное  задание в иных случаях, не предусмотренных пунктом 2.4 настоящего Положения, при условии, что это не приведет к увеличению объема бюджетных ассигнований, предусмотренных в районном  бюджете на соответствующий финансовый год.

При выполнении муниципального задания в меньшем объеме, чем это предусмотрено, или при предоставлении услуг, не соответствующих стандартам качества, административным регламентам их предоставления, Администрация Троицкого района вправе сократить объем средств, выделенных на выполнение муниципального задания, и (или) потребовать частичного или полного возврата средств, выделенных на выполнение муниципального задания в установленном им порядке.

2.6. Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных сводной бюджетной росписью районного бюджета с  учетом расчетно-нормативных затрат на оказание соответствующих муниципальных услуг (выполнение работ), расчетно-нормативных затрат на содержание имущества.

2.7. Порядок определения расчетно-нормативных затрат на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и расчетно-нормативных затрат на содержание имущества согласовывается с Управлением по экономическому развитию и имущественным отношениям Администрации района, отделом жилищно-коммунального хозяйства и транспорта Администрации района, комитетом Троицкого района Алтайского края по финансам, налоговой и кредитной политике и утверждается главой Троицкого района, согласно пунктам 2.10 - 2.11 настоящего Положения.

2.8. Порядок определения расчетно-нормативных затрат на оказание муниципальной  услуги (выполнение работы) для муниципальных автономных учреждений не может отличаться от порядка, установленного для определения расчетно-нормативных затрат на оказание аналогичной муниципальной услуги (выполнения работы) муниципальными  бюджетными учреждениями.

2.9. До утверждения нормативных затрат определение размера затрат производится исходя из фактически сложившихся обоснованных расходов, необходимых для оказания муниципальных  услуг (выполнения работ) в установленном муниципальном заданием объеме и соответствующего качества.

2.10. При определении затрат на оказание услуг (выполнение работ)  в расчет включаются расходы, непосредственно связанные с оказанием услуги (выполнением работы), в том числе:

на оплату труда работников, осуществляющих оказание соответствующих муниципальных услуг (выполнение работ);

на приобретение расходных материалов;

на оплату коммунальных услуг;

на содержание движимого имущества, в том числе особо ценного движимого имущества, закрепленного за муниципальным автономным учреждением учредителем, или приобретенного учреждением за счет средств, выделенных ему учредителем на приобретение такого имущества;

на оплату услуг связи и транспортных услуг;

а также прочие общехозяйственные расходы, влияющие на стоимость оказания муниципальной  услуги (выполнения работы).

2.11. При определении затрат на содержание имущества в расчет включаются расходы:

на содержание недвижимого имущества;

на содержание движимого, в том числе особо ценного движимого имущества, закрепленного за муниципальным автономным учреждением учредителем, или приобретенного учреждением за счет средств, выделенных ему учредителем на приобретение такого имущества,  используемого при оказании муниципальных услуг;

на уплату налогов, в качестве объекта налогообложения по которым признается соответствующее имущество, в том числе земельные участки.

2.12. При оказании муниципальной  услуги (выполнении работы) на условиях ее частичной оплаты получателем услуги размер затрат определяется за вычетом доли средств, поступающих от получателей услуги (работы).

2.13. В случае сдачи имущества в аренду расходы на содержание такого имущества, в том числе по оплате коммунальных услуг, за счет средств районного бюджета при формировании муниципального задания не учитываются.

2.14. Расходы на проведение капитального ремонта, реконструкции и модернизации недвижимого имущества, а также на приобретение основных средств, при определении затрат на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания не учитываются.

2.15. Контроль за соблюдением требований и условий, установленных муниципальных  заданием, осуществляют соответствующие структурные подразделения Администрации района или.

Результаты выполнения муниципального задания используются при составлении проекта районного бюджета для планирования бюджетных ассигнований на оказание муниципальными учреждениями  услуг (выполнение работ).

3. Особенности финансового обеспечения выполнения

муниципального задания муниципальными автономными учреждениями

3.1. Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания  муниципальным автономным учреждением осуществляется путем перечисления муниципальному автономному учреждению из районного бюджета:

субсидии на возмещение затрат на оказание им услуг (выполнение работ);

субсидии на возмещение затрат на содержание недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, закрепленного учредителем за муниципальным  автономным учреждением или приобретенного автономным учреждением за счет средств, выделенных ему учредителем на приобретение такого имущества (за исключением имущества, сданного в аренду), а также на уплату налогов, в качестве объекта налогообложения по которым признается соответствующее имущество, в том числе земельные участки.

Отнесение затрат по видам субсидий осуществляется в соответствии с пунктами 2.10 - 2.11 настоящего Положения.

3.2. Предоставление муниципальному автономному учреждению субсидий на оказание  услуг и на возмещение затрат на содержание имущества в течение финансового года осуществляется на основании соглашения между учредителем муниципального автономного учреждения и муниципальным автономным учреждением о порядке и условиях предоставления субсидий.

Периодичность перечисления субсидий в течение финансового года и их объем устанавливаются указанным соглашением, являющимся приложением к муниципальному заданию.

3.3. Учредитель вправе перечислять указанные субсидии на счет, открытый муниципальному  автономному учреждению в кредитной организации.

3.4. Учредитель определяет форму предоставления муниципальным автономным учреждением отчета о своей деятельности и об использовании закрепленного за ним имущества.

Управляющий делами
Администрации района

   А.В.Вагнер

Приложение 1

к Положению

об условиях и порядке формирования

и финансового обеспечения выполнения

муниципального задания

РЕЕСТР МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ (РАБОТ)

	N
п/п
	Наименование
муниципальной
услуги
(работы)
	Единица измерения муниципальной услуги
	Источник финансирования муниципальной услуги
	Способ установления цены муниципальной услуги
	Предмет (содержание) муниципальной услуги
	Уполномоченный орган, ответственный за предоставление муниципальной услуги
	Получатель

муниципальной услуги
	Правовое обеспечение муниципальной

услуги
	Иное

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

Приложение 2

к Положению об условиях и порядке формирования и финансового обеспечения выполнения

муниципального задания

    УТВЕРЖДАЮ

    ______________________

    "____" _______________ г.

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ЗАДАНИЕ

___________________________________________________________________

(наименование муниципального бюджетного учреждения)

на ______ год

РАЗДЕЛ _____ (при наличии 2 и более разделов)

1. Наименование муницпальной услуги (работы) ______________________.

2.  Выписка  из  реестра  расходных  обязательств  Троицкого района  по расходным  обязательствам,  исполнение  которых  необходимо  для выполнения муниципального задания (прилагается).

3. Характеристика работ:

	N
п/п
	Наименование
работ
	Содержание
работ
	Планируемый результат выполнения работ <*>

	отчетный
год
	текущий  финансовый год
	очередной
финансовый год

	1.

	2.

	3.

<*> заполняется при формировании  задания на выполнение работ. В этом случае заполняется только раздел 3.

4. Потребители муниципальной услуги:

	N
п/п
	Наиме-нование
катего-рии
потреби-телей
	Основа
предоставления
(безвозмездно,
частично
платная,
платная)
<*>
	Количество потребителей,
чел./ед.
	Количество потребителей, которым
возможно оказать муниципальную
услугу, чел. <**>

	отчетный
год
	текущий
финансовый
год
	очередной
финансовый
год
	отчетный
год
	текущий
финансовый
год
	очередной
финансовый
год

	1.

	2.

<*>   заполняется  для  учреждений,  если  ими  предусмотрено  оказание муниципальной  услуги на платной основе;

<**> если возможно определить.

5.   Показатели,   характеризующие  качество  и  (или)  объем  (состав) оказываемой муниципальной  услуги:

    5.1. показатели качества оказываемой  муниципальной услуги:

	N
п/п
	Наименование
показателя
	Единица
измерения
	Методика
расчета
<*>
	Значения показателей качества
муниципальной услуги
	Источник
информации о
значении
показателя
(исходные
данные для
ее расчета)

	отчетный
год
	текущий
финансовый
год
	очередной
финансовый
год

	1.

	2.

<*>  ссылка  на  соответствующий нормативный правовой акт, утверждающий методику расчета, при его наличии.

5.2.  объем  (состав) оказываемой муниципальной  услуги (в натуральных показателях):

	N
п/п
	Наименование
показателя
	Единица
измерения
	Значения показателей объема (состава)
оказываемой государственной услуги
	Источник информации о значении  показателя

	отчетный
год
	текущий финансовый
год
	очередной финансовый
год

	1.

	2.

	3.

5.3.  требования  к  материально-техническому  обеспечению  оказываемой муниципальной  услуги:

5.3.1.  правовые  акты  и  иные документы, устанавливающие требования к материально-техническому обеспечению оказываемой услуги:

	1.

	2.

	3.

5.3.2. требования к наличию и состоянию имущества:

	Вид имущества
	Качественные и/или количественные требования к имуществу

	1.

	2.

5.4. требования к квалификации и опыту персонала:

	Профессиональная
подготовка
работников

	Требования к стажу
работы

	Периодичность
повышения
квалификации

	Иные требования

6. Порядок оказания муниципальной услуги: <*>

6.1.  нормативный правовой акт  об  утверждении административного регламента исполнения     функций (предоставления муниципальных услуг) <**>

<*> порядок оказания муниципальной   услуги  устанавливается  в  соответствии

с утвержденным административным регламентом исполнения функций (предоставления  муниципальных  услуг),  прилагаемым  к  муниципальному заданию (при этом подпункты 5.2 - 5.5 не заполняются).

<**>  Указывается  в отношении структурных подразделений Администрации района.

	6.2. основные
процедуры оказания
муниципальной
услуги

6.3.  порядок  информирования  потенциальных  потребителей  оказываемой муниципальной услуги:

	N
п/п
	Способ
информирования
	Набор размещаемой (доводимой)
информации
	Частота обновления
информации

	1.

	2.

6.4. основания для приостановления исполнения муниципального задания:

	N
п/п
	Основание для приостановления
	Пункт, часть, статья и реквизиты нормативного
правового акта

	1.

	2.

6.5.  основания  для досрочного прекращения исполнения муниципального задания:

	N
п/п
	Основание для прекращения
	Пункт, часть, статья и реквизиты нормативного
правового акта

	1.

	2.

7.   Предельные   цены   (тарифы)   на  оплату  муниципальной   услуги (заполняется  в  случае, если предусмотрено оказание муниципальной услуги на платной основе):

7.1. значения предельных цен (тарифов).

	N
п/п
	Цена (тариф), единица измерения
	Реквизиты нормативного правового акта, устанавливающего порядок определения цен (тарифов)

	1.

	2.

    7.2.   Орган,   устанавливающий  предельные  цены  (тарифы)  на  оплату

муницпальной услуги либо порядок их установления             ______________________.

    8. Порядок контроля за исполнением государственного задания.

	N
п/п
	Формы
контроля
	Периодичность
	Органы исполнительной власти,
осуществляющие контроль за оказанием
услуги

	1.

	2.

9. Требования к отчетности об исполнении муниципального задания.

9.1. Форма отчета об исполнении муниципального задания:

	N
п/п
	Наименование
показателя
	Единица
измерения
	Значение,
утвержденное в
государственном
задании на
очередной
финансовый год
	Фактическое
значение за
очередной
финансовый
год
	Источник (и)  информации о
фактическом
значении
показателя

	Объемы оказания муниципальной услуги

	1.

	2.

	Качество муниципальной услуги

	1.

	2.

9.2.   Сроки   и   порядок   предоставления   отчетов   об   исполнении муниципального задания ______________________________.

9.3.  Иные  требования  к  отчетности  об  исполнении  муниципального задания ______________________________.

10.  Иная  информация, необходимая для оказания (контроля за оказанием) муниципальной услуги.

PAGE
2